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Naziv: Efekti polifenolnih molekula i fenol oksidaza na strukturu i
imunološka svojstva alergena

Izvod

Fenolna jedinjenja su velika i raznovrsna grupa supstanci, čiji efekti na biološke

sisteme nisu detaljno ispitani. Fenolna jedinjenja su pokazala brojne i raznovrsne

biološke efekte u mnogim studijama, od kojih neke pokazuju značajne

imunomodulatorne efekte koje ova jedinjenja ostvaruju.

Deo ove teze obrađuje razvoj novih protokola za ekstrakciju fenolnih jedinjenja,

kao i analizu i identifikaciju fenolnih jedinjenja iz prehrambenih izvora alergena.

Pored toga, po prvi put je odredjen fenolni sastav polena A. artemisiifolia, kao i

fenolni sastav ekstrakta subpolenskih čestica. Utvrdjeno je da su glavne fenolne

komponente polena mono-glikozidi i malonil-monoglikozidi flavonola, uglavnom

kvercetina i kempferola. Detektovano je i nekoliko poliaminskih jedinjenja.

Poređenje fenolnog sastava polena ambrozije i subpolenskih čestica polena

pokazuje smanjenje koncentracije polifenola, kao i odsustvo viših glikozida.

Umrežavanje menja biološka i imunološka svojstva proteina. Ispitivan je dejstvo

polifenol oksidaze lakaze na umrežavanje proteina kikirikija i sastav fenolnih

jedinjenja. Tretman ekstrakta kikirikija lakazom daje kovalentno umreženi

materijal velike molekulske težine, sa promenama u tercijarnoj strukturi proteina i

poboljšanom bioraspoloživošću određenih alergena. Tretman lakazom dovodi do

taloženja ili inkorporacije većine fenolnih jedinjenja iz smeše, sa izuzetkom

izoramnetina i procijanidina B. Tretman kompleksnih ekstrakata bogatih

polifenolima dovodi do umrežavanja proteina, kao i do promena u fenolnom

sastavu.
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Novija istraživanja ukazuju na dodatne uloge koje subpolenske čestice mogu

imati u razvoju teških oblika alergijske astme. Poređenje proteinskog sastava

ukupnog ekstrakta polena ambrozije, ekstrakta subpolenskih čestica i

standardnog dijagnostičkog ekstrakta je izvedeno korišćenjem tehnika “shotgun”

proteomike i analize 2D gelova. Ustanovljeno je postojanje jasnih razlika medju

uzorcima, koja se ogleda pre svega u visokoj koncentraciji Amb a 4 (Art v 1

homologa) u ekstraktu subpolenskih čestica, kao i profilina, koji su visoko

zastupljeni u ukupnom ekstraktu. Ovi rezultati dodaju našim saznanjima o alergiji

i potencijalnoj ulozi koje subpolenske čestice mogu imati u razvoju alergija, ali su

i od neposrednog praktičnog značaja za razvoj boljih metoda laboratorijske

dijagnostike.

Ključne reči: fenoli / proteini kikirikija / umrežavanje proteina / lakaza / Ambrosia

/subpolenske čestice

Naučna oblast: Prirodno-matematičke nauke

Uža naučna oblast: Biohemija

UDK broj: 577.112
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Title: Effects of polyphenolic compounds and phenol oxidases on the

structure and immunological properties of allergens

Abstract

Phenolic compounds are a large and varied group of substances, whose effects

on living systems have not been investigated in depth. Phenolic compounds have

shown numerous and diverse biological effects in many studies, some of which

show significant immunomodulatory effects of these compounds.

One part of this thesis was the development of novel protocols for extraction of

phenolic compounds as well as the analysis and identification of phenolic

compounds from dietary sources of allergens. In addition, phenolic composition

of Ambrosia pollen and subpollen pollen extracts was determined for the first

time.

We determined that the main components of water-soluble pollen phenolics are

monoglycosides and malonyl-monoglycosides of flavonols, mostly quercetin and

kaempferol. Several polyamine compounds have also been identified.

Comparison of phenolic composition of Ambrosia pollen and subpollen particles

shows a reduction in polyphenol content, as well as an absence of higher

glycosides.

Cross-linking changes biological and immunological properties of proteins. We

investigated the effect of laccase, a polyphenol oxidase, on peanut protein cross-

linking and composition of phenolic compounds. Laccase treatment of peanut

proteins yielded covalently cross-linked material of high molecular weight, with

modified tertiary structure of peanut proteins and improved bioavailability of
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certain allergens. Laccase treatment depleted most phenolic compounds from the

mixture, with the exception of isorhamnetin and procyanidin B. Treatment of

complex food extracts, rich in polyphenols, by laccase results in both protein

cross-linking and modification of polyphenol compounds.

Recent findings suggest additional roles for subpollen particles in development of

severe forms of allergic asthma. A comparison of protein composition of total Ambrosia

pollen extract, Ambrosia subpollen particles extract and a standard diagnostic extract

was performed by shotgun proteomics and 2D gel imaging. Definitive differences were

noted, most notably a high concentration of Amb a 4 (Art v 1 homologue) in the

subpollen particles extract, as well as a comparatively higher amount of profilins present

in the total extract. These results add to our knowledge on allergies and the potential

role of subpollen particles in allergy development, but are also of direct practical

importance for development of better allergy diagnostics.

Keywords: fenoli / proteini kikirikija / umrežavanje proteina / lakaza / Ambrosia

/subpolenske čestice

Scientific field: Life sciences

Scientific discipline: Biochemistry

UDK number: 577.112
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1 Uvod

Alergije su medju najrasprostranjenijim oboljenjima modernog sveta. I pored visoke

prevalence alergijskih oboljenja, tačni uzroci nastanka alergija su i dalje nepoznati, i nove teorije

koje pretenduju da objasne uzrok ovog poremećaja se relativno često mogu pronaći u

referentnim časopisima.

Poznato je da slobodni radikali u manjoj ili većoj meri doprinose nastanku velikog broja

oboljenja, od kojih su neka (kao što je na primer astma ili dijabetes tipa I) vezana za

funkcionisanje imunog sistema(Rastogi and Singh 2001).

Uloga antigenih proteina polena u indukciji alergijskh zapaljenja disajnih puteva je dobro

poznata. Nasuprot tome, doprinos ostalih sastojaka polenskih zrna je u velikoj meri

nepoznanica. Polen sadrži enzim NADPH oksidazu, čija biološka uloga je bitna za razvoj

korenskih dlačica i rast polenske cevi, kao i za odbranu od mikrooganizama. Dokazano je da

ova oksidaza u kontaktu sa plućnim epitelom dovodi do povećanja koncentracije oksidovanog

glutationa, kao i drugih proizvoda oksidativnog stresa. NADPH oksidaze, zajedno sa pomenutim

proizvodima oksidativnog stresa dovode do regrutacije neutrofila i započinjanja alergijske

reakcije. Novije teorije o nastanku respiratornih alergija pretpostavljaju mehanizam u kom je prvi

signal za alergiju generisan polenskim NAPDH oksidazama, dok prisustvo klasičnih polenskih

alergena pojačava zapaljenje disajnih puteva i dovodi do potpunog alergijskog

odgovora(Boldogh, Bacsi et al. 2005) Utvrdjeno je da inhibicija tzv. prvog signala primenom

antioksidanasa dovodi do umanjenja intenziteta alergija indukovanih polenom ambrozije

(Dharajiya, Boldogh et al. 2008).

Činjenica je da je prevalenca alergijskih oboljenja u gradskim sredinama veća nego u

ruralnim sredinama, kao i da dosadašnje teorije o nastanku alergija ne daju potpune odgovore

na pitanje zašto je to tako(Taksey and Craig 2001; Peternel, Music Milanovic et al. 2008). Kako

je gradska sredina specifična mikrosredina sa različitim uticajima potrebno je sistematski ispitati

moguće uzroke, radi preduzimanja odgovarajućih preventivnih ili terapijskih mera.

Usled sagorevanja fosilnih goriva, blizine industrije, fotodisocijacije različitih hemikalija

(najbitniji primer je azot dioksid, koji nastaje sagorevanjem benzina u motorima sa unutrašnjim

sagorevanjem), prisustva povećane koncentracije ozona itd. u gradskoj sredini se nalaze
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značajno veće količine slobodnih radikala nego u netaknutoj prirodi ili u ruralnoj sredini(Sklorz,

Briede et al. 2007).

Iz tog razloga pristupilo se daljem ispitivanju pretpostavke da oksidativni stres može imati

udela u nastanku alergije.

Pretpostavljeno je da u prisustvu povećane količine slobodnih radikala može doći do

nastanka neoalergena usled reakcije odredjenih klasa haptena sa proteinima domaćina,

prvenstveno proteina respiratornih barijera i digestivnog epitela.


[…]


oxygen free radical formation from urban particulate matter." J Toxicol Environ Health A 70(21): 1866-

1869.

Sobolev, V. S. and R. J. Cole (1999). "trans-resveratrol content in commercial peanuts and peanut

products." J Agric Food Chem 47(4): 1435-1439.

Sobolev, V. S., S. T. Deyrup, et al. (2006). "New peanut (Arachis hypogaea) phytoalexin with prenylated

benzenoid and but-2-enolide moieties." J Agric Food Chem 54(6): 2111-2115.

Sobolev, V. S., B. W. Horn, et al. (2006). "Production of stilbenoids and phenolic acids by the peanut

plant at early stages of growth." J Agric Food Chem 54(10): 3505-3511.

Sobolev, V. S., A. A. Sy, et al. (2008). "Spermidine and flavonoid conjugates from peanut (Arachis

hypogaea) flowers." J Agric Food Chem 56(9): 2960-2969.

Solomon, E. I., U. M. Sundaram, et al. (1996). "Multicopper Oxidases and Oxygenases." Chem Rev 96(7):

2563-2606.

Starkl, P., D. Krishnamurthy, et al. (2011). "Heating Affects Structure, Enterocyte Adsorption and

Signalling, As Well as Immunogenicity of the Peanut Allergen Ara h 2." Open Allergy J 4: 24-34.

Stefanescu, M., C. Matache, et al. (2001). "Pycnogenol efficacy in the treatment of systemic lupus

erythematosus patients." Phytother Res 15(8): 698-704.

Stojadinovic, M., R. Pieters, et al. (2014). "Cross-Linking of beta-Lactoglobulin Enhances Allergic

Sensitization Through Changes in Cellular Uptake and Processing." Toxicol Sci.

Stojadinovic, M., J. Radosavljevic, et al. (2013). "Binding affinity between dietary polyphenols and beta-

lactoglobulin negatively correlates with the protein susceptibility to digestion and total antioxidant

activity of complexes formed." Food Chem 136(3-4): 1263-1271.

Strachan, D. P. (1989). "Hay fever, hygiene, and household size." BMJ 299(6710): 1259-1260.

Suphioglu, C. (1998). "Thunderstorm asthma due to grass pollen." Int Arch Allergy Immunol 116(4): 253-

260.

Taksey, J. and T. J. Craig (2001). "Allergy test results of a rural and small-city population compared with

those of an urban population." J Am Osteopath Assoc 101(5 Suppl): S4-7.

Taylor, P. E., R. C. Flagan, et al. (2002). "Release of allergens as respirable aerosols: A link between grass

pollen and asthma." J Allergy Clin Immunol 109(1): 51-56.

Efekti polifenolnih molekula i fenol oksidaza na strukturu i imunoloska svojstva alergena 2015

75

Untersmayr, E., S. C. Diesner, et al. (2010). "Nitration of the egg-allergen ovalbumin enhances protein

allergenicity but reduces the risk for oral sensitization in a murine model of food allergy." Plos One

5(12): e14210.

van Esch, B. C., M. Gros-van Hest, et al. (2013). "Sensitizing capacity and allergenicity of enzymatically

cross-linked sodium caseinate in comparison to sodium caseinate in a mouse model for cow's milk

allergy." Toxicol Lett 218(1): 50-55.

Veeriah, S., C. Miene, et al. (2008). "Apple polyphenols modulate expression of selected genes related to

toxicological defence and stress response in human colon adenoma cells." Int J Cancer 122(12): 2647-

2655.

Vukics, V. and A. Guttman (2010). "Structural characterization of flavonoid glycosides by multi-stage

mass spectrometry." Mass Spectrometry Reviews 29(1): 1-16.

Warren, C. M., P. R. Krzesinski, et al. (2003). "Vertical agarose gel electrophoresis and electroblotting of

high-molecular-weight proteins." Electrophoresis 24(11): 1695-1702.

Xu, F. (1996). "Oxidation of phenols, anilines, and benzenethiols by fungal laccases: correlation between

activity and redox potentials as well as halide inhibition." Biochemistry 35(23): 7608-7614.

Yoon, M. S., J. S. Lee, et al. (2006). "Apigenin inhibits immunostimulatory function of dendritic cells:

Implication of immunotherapeutic adjuvant." Mol Pharmacol 70(3): 1033-1044.

Yu, J., M. Ahmedna, et al. (2011). "Enzymatic treatment of peanut kernels to reduce allergen levels."

Food Chem 127(3): 1014-1022.

Zhu, X. X., Y. J. Li, et al. (2013). "Divergent immunomodulatory effects of extracts and phenolic

compounds from the fern Osmunda japonica Thunb." Chinese Journal of Integrative Medicine 19(10):

761-770.

Efekti polifenolnih molekula i fenol oksidaza na strukturu i imunoloska svojstva alergena 2015

76

8 Biografija
Luka Mihajlović je rođen 1.10.1984. godine u Beogradu. Osnovnu školu i gimnaziju

prirodno-matematičkog smera završio je u Beogradu. Godine 2003. upisao je Hemijski fakultet,

studijska grupa Biohemija. Diplomirao je septembra 2008. godine, sa prosečnom ocenom tokom

studija 9,11 i ocenom 10 na diplomskom radu. Iste godine upisao se na poslediplomske studije

iz biohemije na Hemijskom fakultetu, Univerziteta u Beogradu.

Od novembra 2008. godine zaposlen je na Hemijskom fakultetu u Beogradu kao istrazivač-

saradnik. Luka Mihajlović se stručno usavršavao na institutu VTT u Espu, Finska (dva boravka

od po mesec dana), na institutu Karolinska u Stokholmu, Švedska (2 meseca) i u instititut INRA

u Nantu, Francuska (2 meseca)

Luka Mihajlović je koautor jednog poglavlja u knjizi, 8 naučnih radova i 8 saopštenja.