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Na redovnoj sednici Nastavno-naučnog veća Hemijskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu,

održanoj 17.1.2013. godine, izabrani smo u Komisiju za ocenu i odbranu doktorske disertacije

Luke Mihajlović, master biohemičara, pod naslovom:

„Efekti polifenolnih molekula i fenol oksidaza na strukturu i imunološka svojstva

alergena“

Na osnovu pregledane disertacije Nastavno-naučnom veću podnosimo sledeći

I Z V E Š T A J

A. Prikaz sadržaja disertacije

Doktorska disertacija Luke Mihajlović napisana je na 75 strana i sastoji se iz sledećih

delova: Uvod (2 strane), Opšti deo (7 strana), Analize fenolnog sastava(27 strana), Enzimsko

umrežavanje proteina kikirikija (13 strana), Komparativna analiza proteoma polena A.

artemisiifolia i subpolenskih čestica (5 strana), Zaključci (1 strana), Literatura (8 strana sa

114 literaturnih citata) Pored toga rad sadrži Izvod na srpskom i engleskom jeziku, spisak

skraćenica, sadržaj i biografiju. U radu se nalazi 17 slika i 13 tabela.

U Uvodu je dat osvrt na najbitnije teme koje ova doktorske disertacija obradjuje.

U Opštem delu su izneti osnovni podaci o alergijama i mehanizmima alergijskih

reakcija. Poglavlje opisuje i daje osnovne informacije i o lakazi i polifenolnim molekulima.

Poglavlje Analize fenolnog sastava se sastoji od 4 podteme koje obradjuju analizu sastava

fenolnih jedinjenja iz različitih izvora: Fenolni sastav polena i subpolenskih čestica Ambrosia

artemisiifolia, Fenolni sastav lakazom tretiranog ekstrakta kikirikija, Fenolni sastav zelenog čaja,

Fenolni sastav kore jabuke. Osim razvijanja ekstrakcionih procedura, poglavlje obradjuje i

dejstvo enzima lakaze na fenolni sastav ispitivanih izvora. Svaka od 4 celine sadrži se sastoji iz

četiri celine: uvodnog dela specifičnog za dato poglavlje, materijala i metoda, rezultata i

diskusije Rezultati su obrazloženi u diskusiji i upoređeni sa podacima iz literature.

Poglavlje Enzimsko umrežavanje proteina kikirikija obradjuje optimizaciju procesa

enzimskog umrežavanja lakazom, kao i ispitivanje umreženih proizvoda. Poglavlje je

organizovano u dve celine, od kojih se svaka sastoji od uvodnog dela specifičnog za dato

poglavlje, materijala i metoda, rezultata i diskusije. Postupak umrežavanja je optimizovan

variranjem reakcionih uslova, a dobijeni proizvodi su ispitivani SDS-PAG elektroforezom,

elektronskom mikroskopijom i CD spektrometrijom. Ispitivane su promene u IgE vezivanju, kao

i bioraspoloživost u Caco-2 model sistemu. Rezultati su obrazloženi u diskusiji i upoređeni sa

podacima iz literature.

Poglavlje Komparativna analiza proteoma polena A. artemisiifolia i subpolenskih

čestica se sastoji od uvodnog dela specifičnog za dato poglavlje, materijala i metoda, rezultata i

diskusije. Poglavlje obradjuje komparaciju ekstrakta proteina polena A. artemisiifolia, ekstrakta

subpolenskih čestica A. artemisiifolia i standardnog dijagnostičkog ekstrakta istog izvora. Opisan

je „shotgun“ proteomički pristup koji je korišćen pri analizi, kao i 2D SDS-PAGE. Rezultati su

obrazloženi u diskusiji i upoređeni sa podacima iz literature.

U okviru odeljka Zaključci ukratko su izloženi dobijeni rezultati i iznet je njihov značaj.

Literatura sadrži 114 literaturnih navoda prema abecednom redosledu prezimena autora.

B. Kratak opis postignutih rezultata

Razvijen je novi metod za ekstrakciju fenolnih jedinjenja iz polena, koji omogućava

otklanjanje peptidnih molekula iz uzorka. Metod je od posebnog interesa pri pripremanju

uzoraka za eksperimente in vivo. Ispitani efekti lakaze na fenolna jedinjenja iz jabuke i zelenog

čaja pokazuju selektivnost dejstva ovog enzima, pri čemu su pojedine klase fenolnih jedinjenja

značajno reaktivnije.

Razvijen je optimizovan metod za izdvajanje subpolenskih čestica polena A.

artemisiifolia. Po prvi put je opisan fenolni sastav subpolenskih čestica bilo koje biljne vrste, kao

i fenolni sastav polena ambrozije. Ustanovljeno je da su glavne fenolne komponente polena

ambrozije mono i malonil mono-glukozidi kvercetina, kampferola i izoramnetina, uz prisustvo

malih količina di- i tri-glikozida ovih aglikona. Osim ovih jedinjenja, detektovani su i derivati

sperimidina. Sastav subpolenskih čestica je siromašniji višim glukozidima, dok su derivati

spermidina prisutni.

Optimizovan je metod za umrežavanje proteina kikirikija dejstvom lakaze, koji je

iskorišćen za sintezu umreženih proizoda.

Detaljno su okarakterisani proteinski i fenolni proizvodi nastali dejstvom lakaze.

Utvrdjeno je da lakaza dovodi do smanjena koncentracije fenolnih jedinjenja u reakcionoj smeši,

usled taloženja polifenola, kovalentnog vezivanja ili adsorpcije na protein.

Umreženi proteini dobijeni dejstvom lakaze su visoke molekulske težine, sa promenama

u tercijarnoj, ali ne i sekundarnoj strukuri. Tretman lakazom ne dovodi do značajnih promena u

vezivanju IgE, što je potvrdjeno ELISA-om i imunoblotom. Pojedini lakazom umreženi proteini

kikirikija imaju promenjenu bioraspoloživost (Ara h 2, Ara h 6) u Caco-2 ćelijskom modelu

transepitelijalnog transporta.

Ispitan je proteinski sastav ukupnog ekstrakta ambrozije, ekstrakta subpolenskih čestica i

standardnog dijagnostičkog ekstrakta. Utvrdjeno je da postoje značajne razlike u sadržaju

alergena. Subpolenske čestice (u poredjenju sa ukupnim i standardnim ekstraktom) sadrže velike

količine proteina Amb a 4, dok ukupni ekstrakt proteina polena sadrži proporcionalno visoku

količinu profilina.

C. Uporedna analiza rezultata kandidata sa rezultatima iz literature

Veliki broj studija obradjuje problematiku analize fenolnih jedinjenja. S obzirom na

porast alergijskih oboljenja u svetskoj populaciji,upoznavanje efekata fenolnih jedinjenja dobija

na značaju. Brojni autori su pokazali da fenolna jedinjenja mogu imati vrlo raznovrsna

imunodulatorna dejstva, ali korelacija izmedju fenolnog sastava i različitih potencijalnih efekata

u alergiji nije detaljno ispitivana. Poznato je da pojedini flavonoidi ostvaruju antialergijske

efekte, dok efekti smeša nisu analizirani.

Subpolenske čestice su u poslednjih 10 godina predmet intenzivnih istraživanja, usled

činjenice da mogu doprineti razvoju ozbiljnih oblika alergijske astme. Dosadašnji rezultati

drugih autora su fokusirani na enzimske redoks osobine ekstrakta subpolenskih čestica, kao i na

analizu signalnih lipidnih molekula. Fenolni sastav subpolenskih čestica do sada nije odredjivan

ni za jednu biljnu vrstu.

Veliki broj studija je do sada izučavao vezivanje IgE antitela za modifikovane alergene.

Rezultati koji se odnose na enzimski tretman alergena su vrlo često kontrindikatorni, i

mehanizmi kojim se ove reakcije odigravaju i interakcije do kojih dolazi nisu dovoljno poznate

pri tretmanu realnog kompleksnog uzorka. Efekti lakaze na proteine kikirikija nisu izučavani.

Sa razvojem masenih spektrometara visoke rezolucije, istraživači su pristupili analizi

proteoma iz različitih izvora. Proteomi polena različitih biljnih vrsta su ispitivani, ali su ovi

podaci izostali za polen A. artemisiifolia. Pregled literature ukazuje da nisu vršena ni istraživanja

proteomike subpolenskih čestica, kao ni komparativna proteomička istraživanja različitih

proteinskih ekstrakta iz polena. Ovakav pristup, koji uključuje 2D elektroforezu, masenu

spektrometriju i bioinformatiku, doprinosi novim saznanjima koji mogu da pomognu u

razumevanju relevantnih mehanizma, ali i razvoju boljih dijagnostičkih procedura.

D. Objavljeni i saopšteni radovi koji čine deo teze

Radovi u vrhunskim međunarodnim časopisima (M21)

Mihajlovic L, Radosavljevic J, Burazer L , Smiljanic K, Cirkovic Velickovic T: Composition of

polyphenol and polyamide compounds in common ragweed (Ambrosia artemisiifolia L.)

pollen and sub-pollen particles. Phytochemistry 2015, 109(5):125-32 (IF 2013 2.457 Plant

Sciences (53/200))

Mihajlovic L, Radosavljevic J, E Nordlund, M Krstic, Bohn T, Smit J, Buchert J, Cirkovic

Velickovic T: Peanut protein structure, polyphenol content of the extract and immune

response to peanut proteins in vivo are modulated by laccase. Food and Function 2015, poslat

uredniku nakon manje revizije. (IF2013 2,713 Food Science and Technology 17/122,

Biochemistry and Molecular Biology 141/289).

Tantoush Z, Stanic D, Stojadinovic M, Ognjenovic J, Mihajlovic L, Atanaskovic-Markovic M,

Cirkovic Velickovic T: Digestibility and allergenicity of β-lactoglobulin following laccase-

mediated cross-linking in the presence of sour cherry phenolics. Food Chemistry 2011,

125(1):84-91. (IF2011 3,655 Food Science and Technology 6/128, Chemsitry, applied 3/71).

Tantoush Z, Apostolovic D, Kravic B, Prodic I, Mihajlovic L, Stanic-Vucinic D, Cirkovic

Velickovic T: Green tea catechins of food supplements facilitate pepsin digestion of major

food allergens, but hampers their digestion if oxidized by phenol oxidase. Journal of

Functional Foods 2012, 4(3):650-660. (IF2012 2,632 Food Science and Technology 20/122).

Radosavljevic J, Nordlund E, Mihajlovic L, Krstic M, Bohn T, Buchert J, Cirkovic Velickovic T

, Smit J: Sensitizing potential of enzymatically cross-linked peanut proteins in a mouse

model of peanut allergy. Molecular Nutrition and Food Research 2014, 58(3):635-646. (IF2013

4,603, Food Science and Technology 4/122).

Radovi u međunarodnim časopisima (M23)

Tantoush, Z., Mihajlović, L., Kravić, B., Ognjenović, J., Jankov, R.M., Veličković, T.C., Stanić-

Vučinić, D. Digestibility of β-lactoglobulin following cross-linking by Trametes versicolor

laccase and apple polyphenols Journal of the Serbian Chemical Society, 76(6), 2011, 847-855

(IF 0.879)

Rad u pripremi

L. Mihajlovic, K. Smiljanic, D. Apostolovic. J. Ognjenovic, L. Burazer, T. Cirkovic Velickovic.

Shotgun proteomics of Ambrosia artemisiifolia polen and subpollen particles.

Poglavnje u knjizi renomiranog medjunarodnog izdavača M13

Tanja Cirkovic Velickovic, Jana Ognjenovic and Luka Mihajlovic. Separation of Amino Acids,

Peptides and Proteins by Ion-Exchange Chromatography. In Ion-exchange Technology II-

Applications (2012), Inamuddin; Luqman, Mohammad (Eds.), ISBN 978-94-007-4025-9

Saopštenja sa međunarodnih skupova štampana u celini (M33)

Ziyad Tantoush, Dragana Stanic, Marija Stojadinovic, Luka Mihajlovic, Marina Atanaskovic-

Markovic and Tanja Cirkovic Velickovic. β-lactoglobulin allergenicity and radical scavenging

activity following cross linking by laccase and sour cherry phenolics. Proceedings of 6th

International Congress on Pigments in Food, June 20-24, 2010, Budapest, Hungary, pp 352-354

Saopštenja sa međunarodnih skupova štampana u izvodu (M34)

Ognjenovic, J.; Mihajlovic, L.; Stanic-Vucinic, D.; et al. Green tea catechins suppress antigen-

specific proliferation and cytokine secretion but elevate intracellular oxidative stress in

http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=22&SID=R1bepL@NbC8LbBFN3lD&page=1&doc=1
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=22&SID=R1bepL@NbC8LbBFN3lD&page=1&doc=1

peripheral blood mononuclear cells of pollen allergic individuals , 31st Congress of the

European-Academy-of-Allergy-and-Clinical-Immunology (EAACI), Geneva, Switzerland, Jun 16-

20, 2012, ALLERGY Volume: 67 Special Issue: SI Supplement: 96 Pages: 638-639

Krstic M., Kravic B., Mihajlovic L., Stanic-Vucinic D., Cirkovic Velickovic T. Cytotoxic activity of

coffee, green tea and cocoa ethanol extracts on HeLa cell line. 1th International Congress on

Cocoa Coffee, and Tea, September 13-16, 2011, Novara, Italy, Book of abstracts pp 151

Ziyad Tantoush, Danijela Apostolovic, Ivana Prodic, Bojana Kravic, Luka Mihajlovic, Dragana

Stanic-Vucinic, Tanja Cirkovic Velickovic. Green tea catechins of food supplements facilitate

pepsin digestion of major food allergens, but hampers their digestion if oxidized by phenol

oxidase. Proceedings of the 1st International Conference on Food Digestion, Cesena, Italy,

March 19-21,2011, pp 69

J. Radosavljević, L. Mihajlović, K. Willemsen, E. Selinheimo, J. Buchert, R. Pieters, J. Smith and T.

Ćirković Veličković. Allergenic potential of cross-linked peanut proteins. COST 928 Final

workshop, Naples, Italy , 2 - 4 March 2010, Book of Abstracts P14

Z.O. Tantoush, B. Kravić, M. Stojadinović, L. Mihajlović, D. Stanić and Tanja Ćirković Veličković.

Cross-linking of β-lactoglobulin by laccase mediated by different phenolic extracts. COST 928

Final workshop, Naples, Italy , 2 - 4 March 2010, Book of Abstracts P12

Mihajlovic, L.; Cirkovic-Velickovic, T.; Jadranin, M.; Burazer, L.; Milcic-Matic, M. The role of

phenolic components of short ragweed pollen in IgE binding and immune response to

allergens. 29th Congress of the European-Academy-of-Allergy-and-Clinical-Immunology,

London, UK, Jun 05-9, 2010, ALLERGY Volume: 65 Pages: 255

E. Zaključak komisije

Komisija je pregledala doktorsku disertaciju kandidata Luke Mihajlović, diplomiranog

biohemičara pod naslovom: „Efekti polifenolnih molekula i fenol oksidaza na strukturu i

imunološka svojstva alergena“ i zaključila da je disertacija proizvod samostalnog rada

kandidata i da dobijeni rezultati predstavljaju kvalitetan doprinos u oblasti biohemije. Iz

dobijenih rezultata su publikovana dva rada u vrhunskim međunarodnim časopisima. Rezultati

teze su delom publikovani u još pet publikacija (tri publikacije kategorije M21, jednoj kategorije

M23 i jednom poglavlju u knjizi renomiranog medjunardnog izdavača (M13)). Takođe, iz

dobijenih rezultata je proisteklo šest saopštenja na skupovima međunarodnog značaja i još jedan

rad je u pripremi.

http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=22&SID=R1bepL@NbC8LbBFN3lD&page=1&doc=1

Razvijene su nove procedure za ekstrakciju fenolnih jedinjenja. Ispitan je efekat lakaze

na fenole iz prehrambenih izvora. Prvi put je analiziran fenolni sastav polena ambrozije, kao i

fenolni sastav subpolenskih čestica bilo koje biljne vrste.

Uporedjen je proteinski sastav ukupnog fenolnog ekstrakta polena ambrozije, ekstrakta

subpolenskih čestica polena, kao i standardnog ekstrakta, korišćenjem proteomičkog pristupa. Po

prvi put su predstavljeni rezultati totalne analize proteinskog i alergenog sastava subpolenskih

čestica. Razvijene su i primenjene napredne metode „shotgun“ proteomike.

Rezultati ove teze doprinose fundamentalnim naučnim znanjima,ali imaju i direktnu

primenu u razvoju i unapredjenju preparata za dijagnostiku i tretman alergija, kao i u

prehrambenoj industriji.

Na osnovu svega navedenog Komisija predlaže Nastavno-naučnom veću Hemijskog

fakulteta u Beogradu da prihvati podnetu doktorsku disertaciju diplomiranog biohemičara Luke

Mihajlovića i odobri njegovu javnu odbranu.

Beograd, 9.8.2015.
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